РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПРИИСКОВОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 августа 2023г.                                                                           № 75
с. Приисковое

Об утверждении Порядка принятия решений  о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных казенных и бюджетных учреждений, изменении типа  существующих муниципальных учреждений, утверждение и изменение уставов муниципальных учреждений

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Администрация Приискового сельсовета постановляет:

1. Утвердить Порядок принятия решений  о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных казенных и бюджетных учреждений, изменении типа  существующих муниципальных учреждений, утверждение и изменение уставов муниципальных учреждений на территории муниципального образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия, согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Приискового сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

 Глава Приискового сельсовета                                                           Т.А.Смаль

Приложение
к постановлению Администрации
Приискового сельсовета
от 04.08.2023 № 75

ПОРЯДОК
принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных казенных и бюджетных учреждений, изменении типа  существующих муниципальных учреждений, утверждение и изменение уставов муниципальных учреждений

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 13, пунктом 1.1 статьи 14, пунктом 2.1 статьи 16, пунктом 2 статьи 17.1, пунктом 5 статьи 18 и пунктом 1 статьи 19.1 Федерального закона от 12.01.1996 №7 – ФЗ  «О некоммерческих организациях».
1.2. Муниципальным учреждением признается некоммерческая организация, созданная для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий соответственно органов местного самоуправления в сферах науки, образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты, занятости населения, физической культуры и спорта, а также в иных сферах.
Типами муниципальных учреждений признаются бюджетные и казенные.
Основной деятельностью бюджетного и казенного учреждений признается деятельность, непосредственно направленная на достижение целей, ради которых они созданы. Исчерпывающий перечень видов деятельности, которые бюджетные и казенные учреждения могут осуществлять в соответствии с целями их создания, определяется учредительными документами учреждений.
1.3. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципального учреждения принимается Администрацией Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее – Администрация Приискового сельсовета) в виде постановления.
1.4. Учредителем муниципального учреждения от имени муниципального образования Приисковый сельсовет  выступает Администрация Приискового сельсовета.
1.5. Назначение на должность и освобождение от должности руководителей учреждений осуществляется Администрацией Приискового сельсовета.

2. Создание муниципального учреждения

2.1.  Учредителем учреждения является муниципальное образование Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия. Органом, выполняющим функции и полномочия учредителя, является  Администрация Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия.
2.2. Решение о создании учреждения принимается администрацией Приискового сельсовета в форме постановления
2.3. В случае принятия администрацией Приискового сельсовета решения о создании учреждения готовится проект постановления Администрации Приискового сельсовета о создании учреждения (далее - проект постановления), который должен содержать:
а) наименование учреждения с указанием его типа;
б) предмет, цели и виды деятельности учреждения, определенные в соответствии с действующим законодательством;
в) наименование учредителя, в ведении которого будет находиться учреждение, сведения об органе, осуществляющим функции и полномочия учредителя;
г) указание на место нахождения учреждения;
д) сведения об имуществе, закрепляемом за учреждением на праве оперативного управления, в том числе перечень объектов недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества (для бюджетного учреждения);
е) сведения, предусмотренные действующим законодательством.
2.4. После издания постановления о создании учреждения, устав учреждения разрабатывается и утверждается учредителем в соответствии с действующим законодательством.
2.5. Обеспечение государственной регистрации учреждения, в том числе финансирование расходов, связанных с его государственной регистрацией, осуществляет Администрация Приискового сельсовета.
2.6. Учреждение считается созданным с момента внесения записи о создании учреждения в Единый государственный реестр юридических лиц.

3. Реорганизация учреждения

3.1.  Реорганизация учреждения может быть осуществлена в форме его слияния, присоединения, разделения, выделения.
3.2.  Решение о реорганизации учреждения принимается Администрацией Приискового сельсовета.
3.3. Проект постановления Администрации Приискового сельсовета о реорганизации учреждения должен содержать:
а) наименование реорганизуемого учреждения с указанием его типа;
б) форму реорганизации;
в) наименование учреждения после завершения процесса реорганизации;
г) наименование учредителя, в ведении которого будет находиться реорганизуемое учреждение;
д) предмет, цели и виды деятельности реорганизуемого учреждения, определенные в соответствии с действующим законодательством;
е) срок проведения реорганизации учреждения и перечень поручений по реализации мероприятий, связанных с реорганизацией учреждения.
3.4. После издания постановления о реорганизации учреждения Администрация Приискового сельсовета  утверждает соответствующий передаточный акт или разделительный баланс учреждения в соответствии с действующим законодательством.
3.5. При реорганизации учреждения проводится инвентаризация имущества в соответствии с действующим законодательством.
3.6. Обеспечение государственной регистрации учреждения, в том числе финансирование расходов, связанных с его государственной регистрацией, осуществляет реорганизуемое учреждение.
При реорганизации казенного учреждения кредитор не вправе требовать досрочного исполнения соответствующего обязательства, а также прекращения обязательства и возмещения связанных с этим убытков.
3.7. Учреждение считается реорганизованным с момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о завершении процесса реорганизации.
При реорганизации некоммерческой организации в форме присоединения к ней другой организации первая из них считается реорганизованной с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенной организации.
3.8. Изменения к уставам реорганизованных учреждений утверждаются в соответствии с действующим законодательством.
3.9. Реорганизация учреждения одновременно с изменением его типа не допускается.

4. Изменение типа учреждения

4.1.  Изменение типа учреждения не является его реорганизацией.
4.2. Решение об изменении типа существующего бюджетного или казенного учреждения в целях создания соответственно казенного или бюджетного учреждения принимается Администрацией Приискового сельсовета  в форме постановления.
4.3. Проект постановления Администрации Приискового сельсовета об изменении типа учреждения должен содержать следующие сведения:
-общие сведения об учреждении, тип которого подлежит изменению (полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, место нахождения, почтовый адрес, сведения о руководителе учреждения, реквизиты акта о создании учреждения, его тип);
-обоснование изменения типа учреждения, в том числе с учетом возможных социально-экономических последствий;
-предмет, цели и виды деятельности учреждения после изменения его типа, определенные в соответствии с действующим законодательством;
-информация о наличии у учреждения лицензий, свидетельств о государственной аккредитации и иных разрешительных документов;
-сведения об имуществе, находящемся в оперативном управлении учреждения, а также об имуществе, дополнительно передаваемом в оперативное управление учреждения после изменения его типа;
-перечень объектов движимого имущества, которые предполагается включить в состав особо ценного движимого имущества (для бюджетного учреждения);
-перечень предполагаемых услуг (работ), оказываемых учреждением за счет средств бюджета Приискового сельсовета  после изменения его типа;
-перечень предполагаемых платных услуг (работ), оказываемых учреждением после изменения его типа;
-информация об исполнении учреждением муниципальных функций (в случае создания казенного учреждения путем изменения типа бюджетного учреждения);
-информация о наделении учреждения полномочиями органа местного самоуправления по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме (в случае создания бюджетного учреждения путем изменения типа казенного учреждения);
-информация о предполагаемой штатной численности работников учреждения после изменения его типа.
4.4. Муниципальное учреждение при изменении типа вправе осуществлять предусмотренные его уставом виды деятельности на основании лицензий, свидетельства о государственной аккредитации и иных разрешительных документов, выданных этому учреждению до изменения его типа, до окончания срока действия таких документов. При этом не требуются переоформление документов, подтверждающих наличие лицензий, в соответствии с законодательством о лицензировании отдельных видов деятельности и переоформление иных разрешительных документов.
4.5. Изменения к уставу учреждения, созданного путем изменения типа, утверждаются в соответствии с действующим законодательством.

5. Ликвидация учреждения

5.1.  Решение о ликвидации учреждения принимается Администрацией Приискового сельсовета  в форме постановления.
5.3. Проект постановления Администрации Приискового сельсовета о ликвидации должен содержать:
а) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование ликвидируемого учреждения с указанием его юридического и фактического адресов;
б) состав ликвидационной комиссии;
в) порядок и сроки ликвидации указанного учреждения в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации;
г) перечень лиц, ответственных за реализацию мероприятий по ликвидации учреждения;
д)  сведения, необходимые для организации процесса ликвидации учреждения в соответствии с действующим законодательством.
5.4. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами некоммерческой организации. Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемой некоммерческой организации выступает в суде.
5.5. При ликвидации учреждения проводится инвентаризация имущества в соответствии с действующим законодательством.
5.6. Требования кредиторов ликвидируемого казенного учреждения удовлетворяются за счет денежных средств, находящихся в распоряжении казенного учреждения.
При ликвидации казенного учреждения кредитор не вправе требовать досрочного исполнения соответствующего обязательства, а также прекращения обязательства и возмещения связанных с этим убытков.
5.7. При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам такого учреждения несет Учредитель.
5.8. Требования кредиторов ликвидируемого бюджетного учреждения удовлетворяются за счет находящегося у него на праве оперативного управления имущества, как закрепленного за бюджетным учреждением собственником имущества, так и приобретенного за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением собственником этого имущества или приобретенного бюджетным учреждением за счет выделенных собственником имущества бюджетного учреждения средств, а также недвижимого имущества.
5.9. Учредитель не несет ответственности по обязательствам бюджетного учреждения.
5.10. Имущество казенного учреждения, имущество бюджетного учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, передается ликвидационной комиссией Администрации Приискового сельсовета.
5.11. Учреждение считается ликвидированным с момента внесения записи о ликвидации в Единый государственный реестр юридических лиц.

6. Утверждение уставов учреждений и внесение в них изменений

6.1. Основанием для разработки проекта устава учреждения (проекта изменений в устав) является издание постановления Администрации Приискового сельсовета  о создании, реорганизации или изменении типа учреждения.
6.2. Проект устава учреждения (проект изменений в устав) готовят должностные лица Администрации Приискового сельсовета.
6.3. Устав должен содержать:
а) общие положения, устанавливающие в том числе:
- наименование муниципального учреждения с указанием в наименовании его типа;
- информацию о месте нахождения муниципального учреждения;
- наименование учредителя собственника имущества муниципального учреждения;
- наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя и собственника учреждения;
б) предмет и цели деятельности учреждения в соответствии с федеральным законом, иным нормативным правовым актом, муниципальным правовым актом, а также исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), которые муниципальное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано;
в) раздел об организации деятельности и управлении учреждением, содержащий в том числе, сведения о структуре, компетенции органов управления учреждения, порядок их формирования, сроки полномочий и порядок деятельности таких органов, а также положения об ответственности руководителя учреждения;
г) раздел об имуществе и финансовом обеспечении деятельности учреждения;
д) сведения о филиалах и представительствах муниципального учреждения;
е) иные положения - в случаях, предусмотренных законодательством.
6.4. Обеспечение государственной регистрации устава, а также изменений, вносимых в устав учреждения, в том числе финансирование расходов, связанных с государственной регистрацией, осуществляет учреждение.
6.5. Государственная регистрация устава учреждения или изменений, вносимых в устав учреждения, осуществляется в порядке, предусмотренным действующим законодательством.